Charles par la grace de Dieu roy de France et à tous ceux qui ces presentes lettres 
verront salut. Receue avons humble supplication de religieux et honnestes hommes 
les vicquaires apostoliques et convent de nostre Monstier du Mont Saint-Michel 
contenant comme, iceluy monstier ait esté premierement fondé par la revelation et 
comandement du benoist archange monsieur Saint Michiel et par luy dedié consacré, 
et du tout appliqué aux usages divins, et la religion ordonnée en iceluy pour y servir 
à Dieu. Et à fin que iceluy très Saint lieu fust plusBU ||f. [68r] reveremment maintenu et 
gardé et le divin service à l’honneur de Dieu et du benoist arcange en iceluy pût estre 
fait et continué en plus grande paix et tranquillité, et aussy en considération de ce que 
les abbez et religieux dudit lieu, qui ont esté fondez en partie et augmentez par nos 
predesseurs, et ont eu en tout temps l’honneur et renommée d’avoir esté preudhommes, 
devots et religieux à Dieu, bien obeyssans et d’entiere et parfaite subjection et loyauté 
à nos dits predecesseurs comme leurs princes avoyent tousjours es temps passez bien 
et loyalement gardée et tenue ladite place en l’obeyssement et signourie, de France, etc.

Ensuite de tout ce que dessus, dans les mesmes patentes est fait mention de tous les 
privileges des moines touchant la capitainerie et qu’il ne doibt rien estre fait en l’enclos 
de ladite abbaye contraire à l’honneur de Dieu, durant la tolerance des dit capitaines 
sœculiers, n’y les femmes y demeurer et après tout cela dit ces motz.

Pourquoy, nous, ces choses bien considerées, bien cognoissans que leur bonne 
industriegrande loyauté, et diligenceBV, ladite place a esté preservée des dit ennemys, 

Extrait de mot à mot[be]. 
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7.  Il s’agit de Jean Ier de Foix.  8.  C’est-à-dire Louis Ier de Bourbon-Vendôme.  9.  En 1426, c'est Denis du Moulin 
qui est archevêque de Toulouse.  10.  En 1426, c'est Guillaume de Champeaux qui est évêque de Laon.  11.  Il pourrait 
d’agir de Jean de la Haye, capitaine du Mans.  12.  Cité dans un acte (AN, JJ 174, f. 11v, no 32).

 BW  « fault » biffé et remplacé par «  seuls » dans l’interligne.  | BX  « arch » biffé après 
«  benoist  ».    |  BY   «  donna grand  » biffé et remplacé par «  restitua le  » dans l’inter-
ligne.  | BZ  « pour » biffé après « monastere ».   | CA  « puy » biffé après « du ». 

et gardées à nous seulsBW à present au pays de Normandie par cette guerre. Et que à 
ce faire ont mis et exposé corps et biens, et quanque Dieu leur avoit presté, en grant 
patience dont ils sont et seront recommandables à tousjours, et dignes de nostre grace 
et remuneration, laquelle en leur endroitz voulons et voudrons plus amplement et 
liberalement augmenter et accroistre envers eux, et ledit monstier comme le plus 
deservent vers nous, et pour la parfaite devotion, et singuliere fiance que nous avons 
au benoistBX arcange Saint Michiel et son eglise, et à ce que les dit religieux soient 
plus enclins et obligiez prier en iceluy monstier pour nous et les nostres. Voulons et 
ordonnons et de especiale grace octroyons ausdits religieux presents et advenir et 
le reste, contenu en icelle. Signé par le roy en son conseil au quel la reyne de Cicile, 
messieurs les contes de Foix7 et de Vendosme8 ouvec l’archevesque de Thoulouse9, 
l’evesque de Laon10 et autres siestoient. Plus bas signé Allain avec un paraphe, et le 
grand seau du roy à double queue.